ximum imo praecipuum adjumentum adferre solent; quarum altera pacis, altera Belli tempora spectat. nimirum ut in pace Legibus, Bello autem Armis Imperia sua, et subditos tueantur, et defendant. Quibus solis rebus prisci illi Reges, et Clarissimi utriusque temporis viri, et Summae de se Justitiae opinionem, Legum Administratione, et perennem Nomi- ni suo gloriam, splendentissimarum Victo- riarum laude compararunt, Nos quoque, qui a compluribus jam Annis pro salute Reipublicae Christianae contra immanissimos Barbaros Hostes non sane infeliciter arma tractavimus, id semper propositum habuimus, ut et in subditos justa Legum administratione, aequitate uteremur, et simul Armorum Praesidio sulti, Vires Hostium non solum propulsare, verum etiam Christianos Longa jam Barbarorum servitute pressos, in Libertatem vindicare possemus. Quam ad rem plurimum conferre nobis visum est, si quas bellicosissimas Gentes in usum Belli adscisceremus; Inter quas Siculo- rum Natio, quae sub Ditione Transsilvanica magnum Terrarum Tractum incolit, tam pris- cis, quam etiam novissimis temporibus non ultimam bellicae Virtutis laudem meruit. Proinde cum de reddenda Siculo- rum Genti anti- qua Libertate, quam superioribus Annis ob- nonnullos Rebellionum motus amisisse ob id-

que ad servilem statum redacti esse dicuntur, Sacrae Caesareo Regiaeque Maiestatis benignam voluntatem intelleximus, ut maiori cum alacritate Reipublicae Christianae, et Patriae inserviant, et ad omnem Belli molem sustinendam habiliores reddandur, antiquam eis Libertatem reddendam, et restituendam esse duximus. Quare Sacrae Caesareo Regiaeque Maiestatis autoritate publice nobis commissa, et nostra quoque, quam superioribus diebus Transsilvania Armis in potestatem redacta. Belli Jure consecuti sumus universos et singulos Siculos, et Incolas Sedis Siculicalis Udvarhely ipsorumque Haeredes, et Posteros, successoresque universos de statu, et conditione servili, Nobiliumque potestate eximendos, libertandos, et manumittendos, idque ipsis annuendum, et concedendum duximus, ne cuiusquam alterius, praeterquam Regum Hungariae, et Principum Transsilvaniae potestati, et Dominio subsint, omnibusque iis Privilegiis, Libertatibus, et Praerogativis, quibus Maiores et Progenitores eorum, stante antiqua Libertate, temporibus quondam Hungariae Regum; Specificè autem Regnante olim Domino Mathia Rege Hungariae etc. Felicis memoriae, ab antiquo usi sunt, ipsi item et Posteriores eorum universi, uti, frui, et gaudere valeant, atque possint; his tamen conditionibus interjectis: *Primo*. Nimirum ut

ipsi, Haeredesque eorum, et Successores uni-
 versi Equestris quidem Ordinis, bonis et ad
 Bellum idoneis Equis, Gladiis, Thoracibus, vel
 Clypeis, Loricis, Hastis, Pedites autem Pixidi-
 bus, seu Sclopetis, securibus, Gladiis, aliisque
 Armis, et Instrumentis militaribus sufficien-
 ter instructi, ad mandata Sacrae Caesareo, Re-
 giaeque Maiestatis, ac nostra quoque, et suc-
 cessorum ad defensionem Regni, et ad propul-
 sandas Hostium vires, sine mora armati accur-
 rere, et omnibus bellicis Expeditionibus, tam
 generalibus, quam partialibus interesse pro-
 priis sumptibus usque ad finem Expeditionis
 militare, et cum extremo vitae, et omnium
 Fortunarum discrimine, fidelem Patriae ope-
 ram navare debeant, et sint adstricti. *Secundo.*
 Antiquus et inveteratus mos apud Siculos fuit,
 quem nunc quoque observari volumus; ut sci-
 licet mutato Regni Principatu, novoque Prin-
 cipe electo, aut Matrimonium contrahente, a-
 pud Siculos sextus quisque Bos, cui ex con-
 svetudine, ad rationem Principis stigma inuri
 consvetum fuit, (iñ vulgo idiomate ökör sütés
 vocatur) pro communi, et publica Taxa in po-
 sterum quoque exigatur. *Tertio:* Eadem con-
 svetudo observabitur; Si Principi pro tempo-
 re constituto primum Filius, et Soboles mas-
 cula procreabitur, idem observabitur: Si Prin-
 cipi post Filiam primo aut secundo, aut quan-

docunque genitam, Filius in serie sexus primus nascatur. *Quarto.* Cum autem foeminei sexus Conditio inferior habeatur, si filiam genuerit; pro praemissa Boum Taxa singuli, Siculi, singulos florenos solvent. *Quinto:* Ad eundem modum quotcunque tandem Liberi, Filii, aut Filiae, post primogenitum Filium nascantur, in singulorum nativitate, singuli duntaxat Floreni. per singulos Siculos exigantur. *Sexto.* Si quando tempus baptisandorum Liberorum Principi ingruat, eadem omnino Taxa singulorum florenorum singulis Siculis, quemadmodum in reliquis imponetur. *Septimo:* In Capetiarum quoque exactionibus, sicut antiquis temporibus, ita in posterum quoque receptus, et inveteratus usus observabitur. Quibus ita constitutis Nos, qui Dei Benignitate Transsilvaniae Gubernaculum adepti sumus, praescriptam Libertatem cum antiquis suis Privilegiis, Immunitatibus, et Praerogativis, priscis temporibus in usu habitis, Domibus praeterea, et quibus libet haereditatibus Siculicalibus, justo nimirum titulo, et legitimo Jure possessis, quod Felix, faustumque sit Reipublicae Christianae, annotatis Siculis, et Incolis dictae Sedis Siculicalis Udvarhely, ipsorumque Posteris, et successoribus Universis Sacrae Caesareo Regiaeque Maiestatis, et nostra quoque Authoritate, sub praesertis conditionibus red-